



## 2023年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年2月6日

上場会社名 株式会社 フライングガーデン  
コード番号 3317 URL <http://www.fgarden.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 営業支援部長  
四半期報告書提出予定日 2023年2月10日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 0285-30-4129

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第3四半期の業績(2022年4月1日～2022年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	5,344	9.9	358	53.6	472	21.3	303	21.5
2022年3月期第3四半期	4,864	7.3	233	88.1	600	295.3	386	371.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	209.96	
2022年3月期第3四半期	267.32	

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		%
2023年3月期第3四半期	3,926		2,601			66.3
2022年3月期	3,920		2,341			59.7

(参考)自己資本 2023年3月期第3四半期 2,601百万円 2022年3月期 2,341百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		0.00		30.00	30.00
2023年3月期		0.00			
2023年3月期(予想)				20.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年3月期の業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,800	4.8	330	43.6	330	47.9	180	47.8	124.55

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(注) 詳細は添付資料P. 6「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期3Q	1,449,168 株	2022年3月期	1,449,168 株
期末自己株式数	2023年3月期3Q	3,919 株	2022年3月期	3,919 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期3Q	1,445,249 株	2022年3月期3Q	1,445,267 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に対する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第3四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(会計方針の変更) .....	6
(追加情報) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染拡大による行動規制が解除されたことで社会経済活動の正常化が進み、持ち直しの動きが見られたものの、今なお続く新型コロナウイルス感染の波、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化、円安等の影響による原材料価格やエネルギー資源価格の高騰等により、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

外食業界におきましては、行動規制の解除により個人消費の緩やかな回復基調が見られたものの、新型コロナウイルス感染再拡大による人流の抑制、円安等の影響による原材料価格やエネルギー資源価格の高騰等により、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような環境下で、当社は衛生管理の徹底及び感染予防対策を引き続き行っていました。また、原材料価格の高騰等を受けて、販売価格を改定いたしました。営業面では、公式アプリ等を利用した販売促進に加え、11月には、創業祭企画として期間限定「超大型爆弾ハンバーグ」の販売を実施し、好評をいただきました。

店舗数につきましては、当第3四半期累計期間中に新店舗を行いませんでしたので、前期末と変わらず58店舗でした。

当第3四半期累計期間の業績につきましては、依然として厳しい状況ではありましたが、営業時間短縮等の各種要請がない通常営業を行ったことや期間限定「超大型爆弾ハンバーグ」等の販売促進により、来客数、売上高共に堅調に推移し、売上高は5,344,742千円(前年同期比9.9%増)となりました。

利益面では、売上高の増加により、当第3四半期累計期間の営業利益は358,100千円(前年同期比53.6%増)、経常利益は472,352千円(前年同期比21.3%減)、四半期純利益は303,450千円(前年同期比21.5%減)と、増収かつ営業利益段階では増益となったものの、前期に比べ助成金収入が257,248千円減少したことにより経常利益、四半期純利益では減益となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産の状況)

資産は、前事業年度末と比べ6,607千円増加し、3,926,718千円となりました。主な要因は現金及び預金の減少127,533千円、有形固定資産の増加53,347千円、原材料及び貯蔵品の増加39,339千円及び売掛金の増加36,838千円によるものであります。

#### (負債の状況)

負債は、前事業年度末と比べ253,485千円減少し、1,324,803千円となりました。主な要因は未払金の減少211,190千円、未払法人税等の減少163,128千円及び買掛金の増加70,991千円によるものであります。

#### (純資産の状況)

純資産の状況につきましては、前事業年度末に比べて260,093千円増加し、2,601,915千円となりました。これは主として四半期純利益の計上によるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後、国内の新型コロナウイルスの感染状況、原材料価格やエネルギー資源価格の高騰等、まだまだ先行きが不透明な状況が続くと考えております。

2022年5月9日の「2022年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想につきましては、現時点において変更はありません。

なお、今後業績予想の修正が必要と判断される場合は、速やかに公表いたします。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2022年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,339,834	1,212,300
売掛金	153,414	190,253
商品及び製品	8,510	14,244
原材料及び貯蔵品	29,609	68,948
その他	64,273	81,453
流動資産合計	1,595,642	1,567,201
固定資産		
有形固定資産		
建物	3,762,206	3,804,493
構築物	912,726	917,685
工具、器具及び備品	381,249	393,910
その他	705,487	732,477
減価償却累計額及び減損損失累計額	△4,389,183	△4,422,734
有形固定資産合計	1,372,486	1,425,833
無形固定資産	163,328	153,837
投資その他の資産		
差入保証金	250,462	225,604
保険積立金	315,745	315,745
その他	222,445	238,496
投資その他の資産合計	788,653	779,846
固定資産合計	2,324,468	2,359,517
資産合計	3,920,110	3,926,718
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	168,981	239,972
未払金	510,450	299,259
未払法人税等	206,548	43,420
ポイント引当金	2,140	8,380
賞与引当金	42,000	22,500
その他	135,184	186,765
流動負債合計	1,065,304	800,297
固定負債		
退職給付引当金	135,378	139,836
役員退職慰労引当金	182,272	188,326
資産除去債務	172,861	174,067
その他	22,472	22,274
固定負債合計	512,984	524,505
負債合計	1,578,289	1,324,803

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2022年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	579,900	579,900
資本剰余金	496,182	496,182
利益剰余金	1,272,012	1,532,105
自己株式	△6,272	△6,272
株主資本合計	2,341,821	2,601,915
純資産合計	2,341,821	2,601,915
負債純資産合計	3,920,110	3,926,718

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	4,864,448	5,344,742
売上原価	1,382,121	1,550,101
売上総利益	3,482,327	3,794,640
販売費及び一般管理費	3,249,137	3,436,539
営業利益	233,190	358,100
営業外収益		
受取利息	463	361
受取賃貸料	30,256	30,256
助成金収入	356,907	99,658
その他	2,762	6,494
営業外収益合計	390,390	136,770
営業外費用		
支払利息	14	6
賃貸収入原価	21,470	21,353
その他	2,057	1,159
営業外費用合計	23,542	22,519
経常利益	600,037	472,352
特別損失		
固定資産除却損	—	1,965
特別損失合計	—	1,965
税引前四半期純利益	600,037	470,386
法人税、住民税及び事業税	214,463	146,844
法人税等調整額	△768	20,091
法人税等合計	213,694	166,935
四半期純利益	386,343	303,450

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。なお、四半期財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症拡大に伴う会計上の見積りについて)

前事業年度の有価証券報告書の(重要な会計上の見積り)に注記した新型コロナウイルス感染症拡大に伴う会計上の見積りについて、重要な変更はありません。